Pro. 54. ¶ Symeon sexen pueru Iesu bene precatus est.
P. ¶ Aſſertio hæc in ſpiritu ſanctum blasphemiam irrogat: quoni
am quidem bene precari alicui, aut eſt illi bonum quod nō habet ex
optare, & ut conſeruat a deo aut ab alio qui id potest uotis procu

rare aut ut in habitu bonis cōſeruetur, in eius proficiat. Quæadmo
dum in cōmentarijs ſuper Matthei. Iacobus Faber haec uerba He
braeor. Osanna, &c. aſſeruit (ſed profecto non citra blasphemia p̄in
de eſt, ac lī dixiſſet deo eοꝝ quicq; Saluū fac obſecro filiu Dauid. i.

Chīm: quicq; eiusmodi uox & laudis erat, & bone imprecaſionis, q̄a
ſ. pro Chīto quatenus h̄a erat deū deprecabant. Ei dē itaq; ratio
nibus quibus illici ostendimus Fabri cōmentarium impli eſt & bla
phemū: & plēns Erasmi aſſertio eiſlē ḡnis eſt monſtrat. Abſit au
tem ut Symeon iuſtus, & ſpū ſancto illuſtratus agens, bonū quodli
ber Christi etiā ſecundū ſerui formā exoptauerit, q̄ ſi uſquam in ca
tholicis doctribus ſcriptū inueniā, qđ huic blaſphemī uideatur a
ſtupulari: illud ad rectū trahendū eſt ſenſum, aut ſimpliſter declinā
dum. cū eīn ſint hec ſcripturis conformia, nihil aduersus ea militare
iufet p̄. Hallucinat̄ eft aut̄ Paraphrastes iſe, exiftimā p̄ theologiæ
imperiti quod reuult Lucas de Symone dicens: Et benedixit eis
(quod reuula illis q̄ibus agebatur bene erat precati, ſeu eis im
precarī bona) etiam Chīſtū contingere. cū tñ de deo loquens paulo
ante non in caſu dandi, ſed accuſatiōni dixerit Lucas: & bñdixit de
um, id eſt, bonū illū p̄dicando laudauit dicens: Nunc dimittis ſer
uum tuum dñs. &c. De beatis uero Maria & Iofeph uerba faciens:
datiuo uifus eſt caſu. Sic enim Iſa habet. Et erat pater eius, I. Chīſti,
& mater eius mirantes ſuper his quae dicebantur de illo. Et benedi
xit illis Symeon, & dixit ad Mariam, &c. En ex plena conſtat litera,
quia haudquaque ad Chīſtū referri potest quod dictum eſt, &
benedit illis. Peruerſe igitur pro euangelica ueritate, ecclesiā dei
de corde suo Erasmus impietates depromit. Sic tamen dicit quo
dam loco: Mihil monendum eſt lector craſſor, me uſquam in Para
phrasi loqui: ne quod ſub euangelista perſona modeſte uereque di
citur, ſub mea uideatur arroganter dici. Per haec uult Paraphrastes
nouus theologus quæcung in beati Lucae perſona locutus eſt, pro
euangelico ſenſu recipienda omnino eſt, nihilq; Erasmiſcum in o
mnibus contineri. cum tamen in plurimiſ longiſime a uero abhor
reant. Eſt autem id pro expertorum & doctoꝝ theologorum ſen
tentia, ſacrilegio p̄culmure. Appendat has ob reſ iuſta lance Eras
mus ſeipſum: & proculdubio inueniet, quia eſt a ueritate mihiu ha
bens, ſicut Balthasar rex Babylonie.

Cōſutatiōe
dropōniſ. 59
& diuſe le
quentium.

In calce ep̄e
ad Angli. re.

Daniel. 5.

Natalis Bede Censuræ in errores Erasmi

Pro. 55. ¶ Symeon iste iustus, nec sacerdos, nec leuites erat.

Lentura. ¶ Cum istud afferueret Erasmus paraphrastes, quod certissimum est Q. B. Lucæ minime uoluisse uidet ille quo se a facrilego uēdeat mē dacio, qui dixit ut proxime est commenrorati. Mihī monēdū est crassior lector me nusquā in paraphasi loqui. Porro nō hoc locutus est Lucas; sed pro solita audacia cōmentatus est Erasmus. Enīm uero in lege scriptū hac sup re legimus. Cum explati fuerint dies purgationis, siue pro filio, siue pro filia; deferet in fantis mi scilicet, agnū &c. sequitur. Et tradet sacerdoti qui offeret illa corā domino, & ora bit pro ea; & sic mundabitur & paulopost. Q. si non inuenierit ma nus eius, nec potuerit offere agnum; sumet duos turtures uel duos pullos columbag; tunum in holocaustū, & altero pro peccato; orabit q̄ pro ea sacerdos, & sic mundabitur. Ecce agendor in die purifica tionis pro puerperio per legē, solus a deo decernitur sacerdos minister. Beata autē dei nři nihil quod ad rem pertineret omisisse creden da est. solus uero Symeon tunc ministrasse p̄ Lucā qui accurare oia uidetur descripsisse refertur. Existimandi igitur omnino est: Symeonem quod expositores aiunt sacerdotem magni tunc in sanctitate nominis suis. & quoniam tunc non erat siue uicis ordo (aliоquin in ipso inuentus fuisset templo, de quo egredii non licebat citra hebdomadā finem ministrantes) in spiritu ueniat in templum, ut pro concessio nibi priuilegio, tunc sacerdotis fungeretur officio; qui accepisse responsum a domino meruerat nō uisitum se mortem nisi prouideret Christum dñm. Erasmus hanc ob rē & hic dicimus uiga de cor dē suo prophetat loquens, & Lucani nō refert, sed semet ipsum.

Pro. 56. ¶ Cunctis tandem rite paciū que ad purificationem praecrip se rat lex: reuersi sunt in Bethleem ubi natus erat puer.

Lentura. ¶ Etiam hic paraphrastes pro euangelio, quod euangelio & ratio ni aduersatur, mundo impie scriptis. Vehementer autem stupeo ho minem tam acris ingenij, & assidua lectione in uariis disciplinis do etissimum, tā profundo sepultum somno, ut in re ubi summa erat uigilādū sollicitudine orbi scriberet q̄ euāgelica historia manifeste obvia sunt. Age B. euāgelista Lucas, q̄ deo uolente solus infansilia hæc Chri, diuinam, Itaq̄ mādauit monumētū, testaf, dicēs: Et ut p̄fecerunt oia q̄. ad purificatiōis p̄tinebat mysteriū secundū legē Moyi: reuersi sunt in Galilæā in ciuitatē suā Nazareth. Erasm̄ huic occur

In Paraphrasu in Lucam. Cap. II.

CCL.

rit dicens. Omib⁹ tādē rite paciū q̄ ad purificationē p̄scripserat lex: reuersi sunt in Bethleem ubi natus erat puer. Quis non admirēt aut uiri inscitiam, aut sacrilegium: quod autem ad rei ipsius attinet causam: cur Bethleem reuerterentur, quo solū urgente Cæsaris editio fuerant: deo tamē ita disponente profecti: cum ibi nec hospitium in extrema necessitate potuerant inuenire? Nihil illis prorsus fiberauit cause ut illuc rediret: ad propria igitur remeasse eos, cū B. Luca circa dubitationem credendum est.

¶ Pater tuus & ego iam dies aliquot anxi⁹ te quæsiuimus oia me tuentes tibi qua parentum pietas solet amatis liberis metuere.

¶ Cur h̄ec Erasmus Luce euangelista ascribit, quasi per illum dicat: acutum apertam sp̄rent blasphemam: non enim euangelium scriben do potuit Lucas tam infane loqui. Scribit ille solum quoad hoc filio matrem dixisse: Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Et ait ad illos: Quid est q̄ me quærebatis: ne sciebatis quia in his q̄ patris mei sunt oportet me esse: nō refert dixisse matrem: O silentu ebanus tibi mala, quæ pueris per parentum incuriam nō nunquam solent obuenire: quod hic uel consimile dictum inuenitur: metuere siquidem alteri, uereri est ne illi quodpiam accidat malum. Erasmi cum ergo istud est, sciebat quippe illa nihil malorum posse ei quæ uerum credebat deum esse contingere, quod non uellet ipse, q̄ si fecerit existimat illa: in deum blasphemaret: ceu Petro sic cogitan tis mel dictum est: Vade post me Sathanan sapis quæ dei sunt, sed ea quæ hominum. Hoc autem nefas est etiam cagittare. Dolere uero & anxietae in ardore torquer in naturę mortalis hominis proprium est, non impium. sibi certe mater & nutritius Ioseph metuerat non Christo: ne forte eo in negocio non nihil humanitus per incuriam fuisse omissum ab eis: quia scilicet alter alteri fidebat pro puero comitando seu reducendo.

¶ Jesus demisit se morigerumque præbuit matri & Ioseph nutritio suonon q̄ illis deberet obedientiam: sed ex sua bonitate obsecutus est ad tempus eorum imbecillitati.

¶ Jesus nulli debebat obedientiam nisi patri coelesti ¶ Pro. 58. ¶ Rursum hic contra euangelium, quā in arena pugnat paraphrastes. Lentura. Lucas de Christo testatur dicens, imo per eum deus. Erat subditus illis. Verissime ergo eorum iustis imperijs ut homo erat suppeditus.

Rr

Lucæ. 2.

Lentura.

S.

Matth. 6.

Pro. 59.

Lentura.

V

Natalis Bedæ Censuræ in errores Erasmi.

**Mat. 5.
Ioan. 6.**
Actu. 1.

Illis igitur naturali & diuino iure obnoxius erat. Erasmus contrainor inquit illis obedientia debebat Christus ipse dixit: Non ueni soluere legem, sed adimplere: & itaq; Descendi de celo nō ut faciam uoluntatem meā, sed uoluntatem eius qui misit me. V oluntas autē dei patris est ut parentibus iuste monentibus filii obtēperent: natura hæc lex est adeo incōmutabilis, ut nec in celo sua uirtute frustretur. Hinc pie ad misericordiæ matrē non formidat ecclesia etiā nūc supplicando dicere. Monstra te esse matrē quasi modo cuiusdā pīce fiduciæ cū uno sancto diceret: Iure matris impera redēptori. Vt hō certe matri debet uel modo Christus obedientia cœpit enim le sus facere & docere. Erroneū itaq; est quod hic docet Erasmus. Si autē opinatur & suis uelit uerbis ipm Christū patri coelesti obedientiā debere ut æternus est eius filius: blasphemia est post Originem, Arr̄n ē æternum damnata. Ut homo igitur non modo patri coelesti subditus est, sed & sibi ut deo, & spiritui sancto, & per hoc parentibus: quoniam id iussit sancta trinitas unus deus.

Pro. 6.0. ¶ Naamā Syr iussi⁹. ab Helīeo, ter mergi⁹ Iordanē obterēperat. **Lensura.** ¶ Humanus est lapsus iste: non enim ter solum iussus est mergi⁹ ab 4 Regū, s. Helīeo Naaman: sed septies. Sic enim in quarto Regum dicitur libro: Vade & lauare septies in Iordanē: & recipiet sanitatem caro tua atq; mundaheris.

Pro. 6.1. ¶ Etenim cum Sathanas natura sit mendax: etiam si quando uerum prædicat, non in aliud tamē hoc agit, nūsi ut fallat.

Lensura. ¶ In hac propositione illud solūm displicet: q; dicitur Sathanam natura mendacem esse, & id quidem quoniam scripturis sanctis cōtrarium est: & proinde erroneum. eiūdem nanq; natura modis omnibus a Deo creati fuerunt angelī: & quip̄ uirtutum officia uisumque liberi arbitrii creatoris adiuti gratia illi sele uti domino supponentes, adhærentesq; ut summō bono, ac eū seu patrē amantes, steterūt: & q; natura ac grā donis p uolūtatis libertate abutētes, aduētiā malitia sua in dñm dñ creatorē supbientes, ut ingratissimi ab eo sunt auerſi, & cōuerſi in cor prauitatis: & ita in sua prauitate fixo aīo obstatu fuere, ut recte illi nūq; agāt. Porro de oībus, tū angelis & hōiē tū cāteris creaturis p Moylē scribi fecit deus propter nos: quo. si ilud certo cognosceremus. Et uidit deus cūdā q; fecerat: & erat ualē de bona. Q; autem natura boni a deo creati fuerunt angelī, q; ac-

Gene. 8.

In Paraphasi in Lucam. Cap. IIII. & V

CCLI.

cidentē prauitatē dæmones sunt facti, euidenter docuit christus, referente Ioanne inquietus. Diabolus in ueritate non stetit, in qua scilicet est creatus: quia non est ueritas in eo, cum loquitur mendacium ex propriis loquitur: quia mēdas est, & pater eius: scilicet mandaci. Et ifud uno hoc explicuit August. uerbo. Dicens christus de diabolo. In ueritate non stetit ueritate lapsum intelligi uoluit. In qua utiq; si stetisset eius particeps factus, beatus cū sanctis angelis permaneret, sic ille. Quod aut̄ in canonica Ioannes ait: Ab initio diabolus peccat: non intelligendum est quod sine peccato nūq; fuerit: alioquin nunq; in ueritate fuisset, cuius oppositus christus indicauit dices: in yītate non stetit. Vult ergo Ioannes dices. Diabolus ab initio peccat quia ex quo cœpit peccare (quod ei accidit in mundi initio) id est rō longe post suā creationē uelq; modo peccat. Ob hoc tamen nō sit, ut eius sit mala & mendax natura: id est substātia quā creauit deus. Bonā certa est suātē natura omnis substantia, & proinde in esse ē cōseruat deus: minime hoc facturus, nūsi in se illa bona esset. Non itaq; satanas natura mendax est: sed acquisita peruersitate. Et quāq; il lud tritum. Consuetudo est altera natura, non sit reiūciendum: q; re de exprimat morem non simpliciter naturam esse, sed alteram natūram: id est primā (quae semper in se bona est) adiecitiam, seu accidētia assertiōnē tamen Erasmi magis illud arguit quā excusat.

¶ Fides autē obediēntia est, obcedit enim, q; iussus credere credit. ¶ In philosophia & theologia error est dicere fidem esse obcedēntiā. Est enim fides doctore apostolo, triū uirtutū diuinarū seu theolo galium, generatione & natura prima: quae ad rationē seu intellectu pīnet. Obediēntia yō iustitiae moralis nō theologica uirtutis pars seu species est in uoluntate cōsciente. Et hæc notoria peritorū cuiq; in philosophia sunt, unde apostolus ipsi⁹ Timotheo loquēs, has inter sele discernit ȳtutes, ubi ait: Iuuenilia desideria fugi: sectare yō iustitiae, fidē, spem, & charitatē. Quod aut̄ pro ratioē subiūgit Erasm⁹ dicens: Obcedit em⁹ q; iussus credere credit: suile est ac inane, alioq; ȳtus omnis obediēntia erit. Nēpe nulla, siue theologia, siue cardinalis, siue moralis est ȳtus: cuius nō possit aīo homo iussus elicere & exercere. Ita ergo rationabilum: obcedit q; iussus sperare, diligere, prudēter de agēdīs dictare, tēpate uiuere, sperat, amat, charitate, prudēter iudicat, & uiuit tēpate: spes igit obediēntia ē, & charitas: pru-

Rr iii.

Ioan. 8.

**Li. de ciu. xi
cap. 13**

Ioann. 3.

Ioann. 8.

**Pro. 6.2.
Cap. 5.**

Lensura.

1. corin. 13

2. Timot. 2.

Natalis Bedæ Censuræ in errores Erasmi.

dentia quoq; & temperantia. Eandæ sane uim cōnexio ista habet cū
Erasmi argutia latuqt; est tamen omnino ridicula.

Pro. 63. Solus Iesus omne morborū genus tolit; ab omnibus: nullū aliud
exigēta sacrificiū, quā simpliçem ac puram erga se fidutiā.

Censura. Hanc assertionē qd; utrāq; suā partem ad Lutheranas pñtere
herēles: s̄epi in luporibus, & cōtra Fabrū, & cōtra scriptorē hāc
cōmonstrat; est, propositio enim xlvi. cū hac in sensu cōspicatur. Quā
do aut animo; tollere morbos, id ēst quod p̄t̄o; vñcula soluere,
eaq; remittere: Christus uero suis dixit uicarijs: Quācung solueri-
tis sup terram soluta erunt & in celo, & rursum: Quorū remiseritis
pct̄ā remittentur eis. Non solus igitur Iesus omne morborum tol-
lit genus. Contra Fabrum aut̄ ad intentionē hanc nō pauca diuinæ
scriptura prodiximus testimonia: quibus omnino palam factū ēt
quod hic nos repetere cogit Erasmi litera, q; scilicet non solus chri-
stus omne morborū tollit genus, tollit utiq; sub eo ecclesia, tollit mi-
nister eius, tollit & pñuentis, tollit & fratrem ad pñuentitū cohortan-
tis: quiq; pro diuinis iussiōnib; suas ageris partes

Pro. 64. Quiq; christus frequenter oraret: tamen suos docuit paucis &
clam esse orandum, nec ullum exigit ieuium.

Censura. Non hic certe Lucas euangelista loquitur: sed euāgelij puerorū
B & depravator Erasmus Paraphrastēs: Homo qdē si nō mutauerit
mentē deploratus. Legens egdē h̄c illius dogmata, dissimilare
eius p̄icula nō valeo. Christus (ait Erasm) suos docuit paucis & clā
esse or idū. At nos cōtra sic assueramus: Suos christus multis & pa-
lā ac assidue docuit orare mō modo sub eius euāgelica lege, uerū &
ut deus sub ueteri. Nā p̄Dauid dictū est: Septis in die laude dixi ti-
bi. Et per eundē cōtinuus & pñblicos ritus orādi pro toto populo,
tribui Leuiticā tradi dñs p̄cepit. Vnde & p̄ Sapientē scriptū dī-
cens. Nō impediatis orare semp: & nō uerearis usq; ad mortē iustifi-
cari. In euāgelo aut̄ exp̄sis p̄ femei pñsum vñbis. Oportet (inq; Ie-
sus) semp otare & nō deficere. Per apostolum uero Paulū dicit. Si-
ne intermissione orate. At ne putaretur quod docebat nō agere. Ti-
mothē cōpällas ait: Gratias ago deo meo, cui seruio a progenitorib;
meis in cōscientia purat̄ sine intermissione habeā tui mēoriā in
oratiōib; meis die ac nocte. Hæc debebat Erasmus p̄p̄dere: pri-
usq; mundo nūciaret dices: Christus paucis & clā suos orate docuit:

psal. 1:8
**I. par. 2:5 et se-
que. Ecd. 8**

Lucas 1:8
I. Timot. 5
2. Timot. 1

In Paraphrasi in Lucam. Cap. V.

CCLII.

ut in unā doceret fideles ueritātē conspirare quācung scripturæ p-
tem, non enīm dissentionis scripturæ author deus est. Et quoniam i-
sta non est purādū ipse Erasmus sapuisse, et oportebat ecclēsia ma-
gistros consilere, ne ab eorū catholiciis deuīaret sensibus. Quod qd
neglexit linguarum p̄fidijs fidens: iuste permisit deus, ut euāgeli
cā vitati contraria crebre pro euāgeliō tradat, & pugnātiā nonnūn
q; lēcū quod uel hic obuenit illi. Pugnat utiq; simul secundū fidei q; i-
tati, christū frequentiter orāse, & suos paucis esse orādūm docuisse:
quasi aliter opere, & aliter sermone docuerit. Orās haud dubie fre-
quēter, suos efficacissima doctrina ut ita ageret instruxit. Quod do-
cendi genus uehementē multo cōfiteret: qd̄ plū mouent exempla
q; vñba, non enim frustis scribi uoluit de se: quia pnoctaret in or-
atione dei. In eo quippe diuino exercitio illū imitati sunt sui p̄t̄o-
ribus. Nēpe in principio actūtū apostolicorum de eis ita scripsit Lu-
cas. Omnes, scilicet christi apostoli & discipuli, qui post eius in cœlū
alēcēsionē Hiero; olymīs diuersabātur, erant perfeuerātes unanimi-
tate in oratione & obleruatiōe, cū mulieribus & Maria matre Iesu
& fratribus eius. Publicē item erant pīces, ad quas p̄soluenda ibant
ipsi christi discipuli: de quibus idē Lucas scribit dicens. Petrus & Io-
annes ascēdebant in templū ad horam orationis nonā & rursum
de illis tribus milibus ad Petri vñbum cōuerteris alijq; fratribus: Erāt
(inquit Lucas) p̄seuerātes in doctrina apostoloz & communicatio-
ne fractionis panis & orationib; & paulopost. Quotidie quoq; p̄-
durantes unanimiter in templo. Quod igitur hic scribit de oratiōe
Paraphrastē scriptura: vitati aduersum ē, schismatiū & clerū mo-
ribus pñcīo; lūsum. Nec minus id quod de ieuiū subiungit. Pro
qua causa Erasmo respondeat Clichtoueus: in his nos leuans.

Designauit dominus Iesus e numero discipulorum septuaginta **Pro. 65**
quemadmodum & anteā selegerat duodecim.

Sermonibus instructos chs Iesus emisit septuaginta discipulos: **Pro. 66**
facturos sui periculum in euāgeliō p̄dicatione.

Hoc in loco euāgelistā scriptū, quod rei yītas habebat, inq;es. De **Lensura.**
signauit dñs & alios, scilicet ab apostolis, septuagintaduo. Cur aut̄ D
duos suppresserit Paraphrastēs etiam bis: ipse uiderit. Quod uero **Luca 10.**
afficer illos missos sui periculum facturos in p̄dicatione euāgeliū
hiūmpietatem haud dubie spirat, & in christum blasphemā: am quiq;

Natalis Bedæ Censuræ in errore Erasmi.

scilicet quos ipse qui nouerat qd esset in homine seu maxime idoneos delegari poteret per opa probari, iustus ne ad id misericordia eos ipse elegisset. Abeat hæc infana cogitatio. Nec enim se probare cupiebant quos prefecit ille qui eis dixit: Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, cum eritis ante reges & praesides: dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. In eius siquidem uerbo rete in caputram laxabant, nihil habitant. Porro nullos per se christus misit, quos non efficerit idoneos sui euangelij praedicatorum. Fasimodo humana sineret ambitio, aut fideliuum promereri possent pia studia, ut eo duxat inspiratus ad regendos populos eligerentur: sicut utrum ad hoc assumerentur capaces & ecclesiae uiles, quemadmodum & tunc, quauis longe forent meritis disparres.

**¶ Pro: 67
cap. 18**

Censura.

¶ Pharisæus stans uicinus propitiatorio, uelut dignus qd cū deo co minus colloqueretur, si orabat &c.

Etiam hic quidem non loquitur euangelista: qui probenouerat, E aut ex certa lectione historie veteris instrumenti, aut diuinio magisterio, quidnam esset propitiatorium, totiusq; templi & atriorum eius structura. Erasmus autem de propriis uerba faciens non obscure indicat quā nesciret quae eum euangelii orbis tradit, solis innixus conieatur. Porro quoniā christum refert Lucas de publicano dixisse: Publicanus a longe stans, solebat nec oculos ad celum leuare: existimatuit Frasimus, Pharisæum proprius stantem oratione, quod fateor ad unam intelligentiam non debet improbabile reputari: qd scilicet ostio atrij Sacerdotum & Lectorum orando esset uicinus Pharisæus: Publicanus uero in illius atrij, in quo orabant uiri, parte infra, seu ab eodem ostio maxime distante. At quod exprimit Erasmi dicens: Pharisæus stans uicinus propitiatorio, ridendum plane est ueluti somnium quoddam. Propitiatorium nanci sicut in Exodo dicitur: aurea erat tabula, archæ federis superposita: cui duo Cherubim imminebant. Quando autem certum ex eadem veteris legis traditione constat, locum seu partem illam templi, in qua huiusmodi archa, & quæ continebat, propitiatorium quoq; & Cherubin erant, hoc est sanctum sanctorum: nulli licuisse introire, ne principibus quidem sacerdotum, id est illisquatuor & uiginti quos deus per David designari mandauit, quo ceteris praesidentes (qui minores dicebatur) sacerdotibus, secundum sibi assignatas uices quotidie altaris ho-

In Paraphraſi in Lucam. Cap. V.

CCLIII.

Iocasti & thymiamatis quæ lex mandabat suo exequenter ministerio. Qd inquam illis illicitu omnino erat propitiatorum accedere sed tñ uniuersitatem pontifici, qd absolute cū tñ pfectus erat: id quidem semel in anno, s. decimo die mensis septembri, qui ob hoc dies propitiatio dicebatur: qud dici pōt Pharisæus propitiatorio suis oculo uicinus, qd nec atrio sacerdotum ingredi pmittebatur? Sunt itaq; yba ista Erasmi quasi nebula quadam, historie antiquæ legis quo ad hoc ueritatem obtenebrantes: quæ citra causam ignoranter esudit, ad Luca literam suas addens præsumptiones.

¶ Alius ostendit aliquem ex Pharisæorum genere nigro pallio: & dicit: Asperge, hic est Christus. Alius rursus indicat alium cādido pallio, & dicit: Ecce, hic est Chrs: Alius diversos indicat colores & formas uestitū: clamat, Hic est Chrs. Alius demonstrat uestimentum piscibus: & dicit, hic est Christus. Alius spadonem ostendit, id est, continentem: & dicit, hic est Christus. O Iudaicum & incredulum genus: uis uidere Iesum: concende arborem: sume tibi oculos Zachari.

¶ Nihil penitus in his audimus qd si euangelicū: non loquitur S. Lucas, sed impudētissime serinx sacerdos, perosus sanctu quæ olim professus fuit religionis statu, sacra suis propheta uenientis sermonib; salutifera patre beatore subsannat instituta: Christi uestem polymita (quæ qm̄ inconsutilis est desuper contexta per totū diuidi haud poterit) pro uiribus colcindere satagit infelix hō sua uerborum figura. Qui autē pro his impietatibus nō illi succenfer, qui quorsum ille tenet intelligit: quo spū agatur uiderit. Manifestum est enī per hanc Erasmi parabolā, illum & castitatem mordere ecclesiasticos: & professo grac criminari omnem uictus abstinentiā, austерitatēq; uestitū. Porro cum deo acceptissima sint eiusmodi penitentiae officia: ea tam uocata & Pharisæica. Beatos yō patres, qui de rebus illis certas dederunt regulas: utputa Basilium, Augustinum, Benedictum, Franciscum, & reliquos qui facere cooperunt prius, & que fecerant pro imitari uolentibus, hoc eidem deo inspirante, & ad id magnifice exequendum ministrante sapientiam, literis posteris mādauerunt: imp̄issime & execrabilis blasphemia incredulos appellat. Cum autem dicere, Alius ostendit aliquem nigro pallio, & dicit: Asperge hic est Christus, &c. pium hunc & rectum habeat sensum: uidelicet qui sub magisterio S. Benedicti, hoc colore uestitus uitā suā

Censura.

F

Ss

Natalis Bedæ Censuræ in errores Erasmî.

regulauerit, piscibus uescendo uel continendo ut spado: ibi Christus sicut eius p̄ceptor Benedictus inueniet (quod si non feliciter cōtigere Mauro, Romano, alijsq; beatorib; milibus multis monachor; & exp̄obret Erasmus) Sensus tñ eiusmodi ueritatis, & euangelicis cōfiliis germanissime consentanei, quicq; omnē eius claudit perfecione: ut pote quia datā per monachor; Benedictū nomine & re(a)it S. Gregorius(p) patriarchā, uiuendi formā non tenet, qui pro uitribus & euangelicis mandata & monita atq; consilia obseruare non studet. Adridendum tamen eadem uerba detorquet intellectum Erasm; sed id dubio procul impudenteri damnableb; qui enim sacrum religiūnum factiūrum lacerat statum: hæreticorum in superioribus locis contra Fabrium expressorum discipulus est, non Christi.

¶20.69.
Cap. 22.

Censura.

G

De eo quid in hac propositione statuere potissimum uult Erasm;, non licere uidelicet christiano uim vi ullo repellere casu: quidnā ut secundum rectam fidei doctrinam iudicandum, ex dictis pro assertione, xxvii, in superioribus est mōstratum. Diutino autem iure naturali declarante, Hebreis licet in iuuentu uirū repellere, domino sic dicente. Si effringas fur domum sive suffodiens fuerit inuentus, & accepto uulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Hæc uero lex iudicalis in utroq; humano iure recepta est & obseruatur: ut ex cap. Si perfodiens constat, titu. de homicidio, in anti. In consilio autem Vieri, eodem titulo in Clement. ita legimus. Si furiosus aut infans seu dormiens hominem mutilet uel occidat: nullam ex hoc irregularitatem incurrit. Et idem de illo cēfemus, qui mortem alteri uitare non ualens suum occidit uel mui-
lat inuiaorem. Cæterum quoniam in praefentiūrum occurrit: paraphrasten nostrum unūm postulo sermonē. Cum &c in Mattheo & hic illūctum prorsus cest& & predicat, aduerſus sceleratos etiam qui cuiquam uolunt mortē iniuste ac uiolenter inferre, illis uim vi repel lendo obſtinet: cur semetipsum ore proprio damnat? Alter quip prescribit, & alter agit. Dei (inquit Erasmus: sed profecto errone)

In Paraphrasi in Lucam Cap. XIX. & XXII. CCLIII

mandatū transreditur Christianus, quisquis iniuste illatam uim vi fatagis quo cunq; casu repellere. Horū mundo euangelist cum hæretico Lutherō & errante Fabro, ceterisq; recens per linguas, artē theologiam tractantibus, audi quā sūt sint doctrinae cōsentanea opera. Quātum nouimus, Erasmus iniusto utiq; catholicæ ueritatis cum praefatis gracib; multis fariā aggressor; obniti studuerūt non uia facti legibus inimica, uerū legitimo iure (quo non modo licet cuīq; potentia fidei ueritates tueri aduersus illas ledentes: sed ut id agat omni lege mandatur ueluti yatis ipsius catholicæ defensores obuam ferunt in arenam descendentes his postremis annis aduersus illius errores certaturi. Edoardus Lewis, Jacobus Stunica, docti-
lare mea opinione theologi, prodijt & Petrus tutor, gradu Parisiensi, in theologia doctor & Carthusianus professione. Ex his autem que responderet molitus est Erasmus: (qui haud scit an aliquando tacere docebitur) uident tardi mente: quia nihil penitus operibus suorum securus est documentor. Vim illi q̄um ad principia reg; argumenta spectat, nō intulerunt Erasmo sed ueritatis uolentiam interroganti obſtiterunt studuerunt. At q̄ eiusmodi defensoris armis nō nihil suā non dei gloriam uidit attingi: non ferens cuiusq; correptionem, quē (ut aiunt) non mouit lapide, ut saluā sibi retineret in mēdo gloriolā. Tā in certe egit non defendendo ueritatem, sed illā tuentibus recalitando, ut ab omnibus probis q̄ legerūt r̄fisiones eius impatiētissimus omniū iudicetur esse scriptor. Et proinde maxime illi cōpātiendū existimenter, s. leipsum omnino ignorās, de oīm conditionib; hominū sibi iudiciū uane arrogauit, quasi hō qui nihil nesciret. Quid autē ageret si quisquā iniusti in eius persona uim conare ferre, non est difficile conjectare: qui certe pro iusta causa non p̄t patienter audire correctionis yba, sed neruos oēs, omnes & uires explicat, ut recte monentes reiçiat: q̄n non resistendo sustineret cōtra iustitiam illata uerbera. Alter igitur omnino loquitur, atq; aliter agit. Illius & nostri dominus misereat. Porro ita agens, leipsum Lutheri & sequacium prestiti, aut praceptorem, aut discipulum, quod norunt qui eiusmodi hominum legerunt scripta.